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EN UTMANING
Byggmästare Ture Blomqvist är en man 
för sig — men ändå en samfundsmän- 
niska. Sådana är förvisso sällsynta. 
Självständighet leder ofta till självtill
räcklighet och isolering. Ture Blomqvist 
har städse strävat efter att ställa sig 
själv i det allmännas tjänst.

Förra året kom det ut en liten bok av 
honom, Skaparglädje i socialsverige, i 
vilken han ger en snabbskiss av sitt liv 
och motiverar sitt ställningstagande till 
en rad bostadsbyggnadsproblem. Den 
lilla boken ger intressanta personliga 
aspekter på en social brytningstid, och 
den är stimulerande att läsa.

Författaren är rakt inte rädd för att 
bekänna färg och taga ställning. Från 
bostadskultur och hygienisk standard 
kommer han in på kulturell hyfsning. 
Och då skriver han så här:

»Våra barn och våra ungdomar må 
vara aldrig så sunda i grunden. Det kan 
dock inte undgås att den oerhörda på
verkan i fördummande, förråande och 
sedeslösande riktning för vilken de ut
sattes av samvetslösa förläggare, film
bolag och »nöjespappor» sätter sina spår 
på många av dem. Vi kan notera det i 
form .av ökande brottslighet bland ung
domen, med påfallande många brott av 
en typ som erkänt är inspirerade av 
gangsterfilmer eller deras motsvarighet 
bland de ungas lektyr.

Om folkrörelserna bara ville, skulle 
de på några år kunna klara uppgiften 
att rensa radioprogrammen från elän
digt strunt, att slå död på den dåliga 
filmen, den dito teatern, smutslittera
turen och de osunda företeelserna inom 
nöjeslivet i övrigt. Och jag tror att den 
vill. Vårt folk är nog ganska noga med 
att hålla sig själv, sina bostäder och 
sina arbetsplatser rena. Och jag tror 
inte att de trivs med lort annorstädes 
heller. Blir de bara medvetna om att de 
kan bli av med den på ett så enkelt sätt 
som genom att organisera vägran att ha 
något med den att göra, tror jag inte 
de skall tveka ett ögonblick. Någon 

måste emellertid sätta sig i spetsen för 
en städningskampanj. Ingen är mer kva
lificerad och mer auktoritativ att starta 
en kampanj mot okulturen än folkrörel
serna.»

I en diskussion om åtgärder för ung
domen, som Ture Blomqvist tagit initia
tivet till, yttrade han själv om folk i 
ungdomsarbete och därmed samman
hängande ansvarsställning : »Det är för 
många som tiger och vill stillastående.»

Sedd i relation till detta senare ytt
rande är Ture Blomqvists här återgivna 
appell något av en utmaning.

Vi har under senare år ofta mött sam
ma inställning hos personer ur mycket 
skilda läger. Stundom har den formule
rats som ett krav på en ny etik.

Ny eller gammal, det är en fråga. 
Eller ingen alls?

Tiger alla?

Som ny t. f. före
ståndare vid Burås 
ungdomsgård inträ
der från och med 
årsskiftet Maj-Lis 
Niclason, tidigare 

assistent vid Major- 
nas ungdomsgård.

Niclason har ge
nomgått flickskola 
och tidigare arbetat 
inom Drätselkam

maren. Hon har varit verksam inom
KFUK-scouterna, bl. a. som scoutsekre
terare i Göteborgs KFUK och ledamot 
av KFUK:s scoutförbunds styrelse.

Vi ber att få hälsa Maj-Lis hjärtligt 
välkommen till Burås och till samarbete.



Nyårsafton i flyktinglägret
Det är midvinternatt. Stjärnorna sprakar 
och kölden sätter in. Bort över fälten 
ser man in över Östzonen. Röken och 
oset från det enorma smältverket sticker 
i näsan och gör andningen tung.

Som grannar har jag 40.000 flyk
tingar. De bor ute på en slätt i en väldig 
barackstad, som till stora delar byggdes 
under kriget att härbärgera tjeckiska 
och polska krigsfångar, som sattes att 
arbeta på smältverket. Efter krigsslutet 
vältrade så flyktingströmmen in och 
människor vart boskap. Halm lades på 
stengolven och 100 personer, män, kvin
nor och barn, pressades in i varje rum. 
Åren gick och man fick det bättre. Man 
fick sina egna krypin. En särskilt lyck
lig familj var mitt värdfolk. Man hade 
nämligen genom ett statsbidrag kunnat 
köpa några möbler. Visserligen hade 
man fått vänta i 7 år, men nu kunde 
man i alla fall känna sig som människor 
igen. Ett skåp, två stolar och en soffa 
hade bidragit till att göra julen 1953 
oförglömlig för denna underbara familj, 
som jag är tacksam att ha fått lära 
känna. Emellertid är det inte alla, som 
genom de många nödåren orkat hålla 
huvudet högt. Den andliga utarmningen 
under nazisttiden, kriget och flykten 
med svält, köld och umbäranden hade 
gastkramat. Den, som i långa tider lyss
nat till parollen: »Rädde sig den som 
kan», har sedan svårt att ånyo sätta sig 
in i vad laganda innebär och vad sam
hällsordningen kräver.

En grym ödets nyck ser till att i 
samma takt som Västtysklands läge för
bättras politiskt i samma takt glömmes 
också flyktingarna bort av grannlän
derna. Svenskens »upptäcktsresor» till 
Tyskland sträcker sig sällan längre än 
till Hamburg, och medan han »fingår» 
på Jungfernstieg och roar sig på Reeper- 
bahn, så lider miljoner människor nöd 
inte långt därifrån.

I det läger, jag besöker, är tillgången 
på mat och kläder nödtorftigt tillgodo
sedd. Fruktansvärd är emellertid isole
ringen. Man lever här övergiven av om

världen och saknar nästan helt de ekono
miska förutsättningarna att någonsin 
ta sig ur lägret. Man arbetar, om man 
lyckats få arbete, äter, sover och för
driver fritiden inom lägret. Att jämföra 
med isolationen i svenska ödebygder går 
inte, för där har man inte den atmosfär, 
som råder i ett flyktingläger, där vitt 
skilda människor pressas samman på 
ett litet område och tvingas vara bero
ende av varandra.

Att bereda barnen sommarvistelse i 
Sverige är av den allra största betydelse. 
Det är inte bara det, att vi ge en unge 
en härlig tid, det är också så att vi 
härigenom öppna portarna i flyktingläg
ret ut till världen och livet. Ett barns 
sverigevistelse är ett evenemang. Hela 
familjen känner kontakt och samhörig
het med det, som rör sig därute, och 
det skänker hopp. — — — Alla kan 
inte själva ta emot en pojke eller flicka, 
men en slant är också en god hjälp. Det 
är mycket Du kan göra. Tänk på att 
det sitter någon liten knatte och väntar.

Ja, så flyger tankarna iväg. Lätt 
kommer de och lätt går de en kväll som 
denna. Årsskiftet stämmer gärna till 
allvar, och i denna för en gäst så inten
siva miljö blir man lätt meditativ, här 
där allt är annorlunda och omvärderat. 
Just detta finner jag skönt, att få lämna 
och glömma den hos oss så lovprisade 
»standarden» och i stället söka värden 
i människors tillgivenhet och vänlighet.

Dunk, dunk hörs det taktfast genom 
masonitväggen. Grannarna, som fördri
vits från Rumänien, utför någon av sitt 
hemlands vilda danser. Nästan alla firar 
nyår hemma i baracken och ute syns 
ingen. Timmarna går och den nyss så 
uppsluppna stämningen utbytes i stilla 
värdighet. Man berättar för mig om allt 
vackert det gamla året fört med sig ; om 
möblerna. Man är tacksam. Innerligt 
tacksam.

Ute genom rymden ljuder kyrkkloc
korna, och i mitt bultande huvud tyckes 
mig som om malmklangen förvandlas i 
ord, i ett nyårsbudskap : »Må ingen 
glömma dessa människor ! Må ingen 
glömma dessa människor! Må ingen 
glömma------------ .» Kaj Brovall
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När försvinner
Sammanfattning av betänkande med förslag av 1953 års utredning 
angående stöd åt nykterhetsorganisationer och ungdomsvårdande 
sammanslutningar.

Utredningen uppehåller sig i ett inle
dande principkapitel genom en återblick 
vid den sedan länge aktuella frågan om 
ungdom och samhälle. Man gör därvid 
vissa anknytningar till utgångspunkten 
för ungdomsvårdskommitténs arbete. 
Den planerade förändringen av nykter- 
hetslagstiftningen har ånyo aktualiserat 
en väsentlig del av de förslag och re
kommendationer, den statliga ungdoms- 
vårdskommittén kom fram till. Det fram- 
hålles i utredningen, »att man hyser en 
stark tilltro till de möjligheter i fråga 
om självfostran och personlighetsdaning 
som föreningslivet erbjuder ungdomen».

Planen för ett utbyggt stöd åt ung
domens föreningsliv och fritidsverksam
het berör tre centrala områden, nämligen 
ungdomsledarutbildning, ungdomens fri
tidsverksamhet och behovet av instruk
törer för ungdomsarbetet.

A. Ledarutbildningen
har under en följd av år stått i förgrun
den i ungdomsdebatten. Utredningen 
framhåller, att en ungdomsledare utöver 
personliga kvalifikationer måste äga åt
minstone grundläggande insikter i såda
na ämnen som berör vitala problem för 
ungdomen och särskilt för dem som be
finner sig i brytningsåren (sociala och 
psykologiska sammanhang, miljökun
skap, ungdomsarbetets metodik m. m.). 
Utredningen föreslår att statliga bidrag 
bör utgå till ungdomsorganisationernas 
ledarutbildning enligt följande:
Bidrag till regionala kurser 165.000
Bidrag till centrala kurser 157.500
Bidrag till skolöverstyrelsen 
för anordnande av centrala 
kurser ...................................... 15.000
Bidrag till skolöverstyrelsen 
för anordnande av en för
sökskurs .................................. 44.000 381.500

Bidragen bör begränsas till ämnen, 
som kan anses gemensamma för all ung

domsledarutbildning . De bör få karaktär 
av stimulansbidrag. Utredningen har 
kommit till det resultatet, att ett visst 
bidrag per deltagare och dag jämte ett 
beräknat bidrag för resekostnadsersätt- 
ning skulle vara den lämpligaste formen 
för dylik stödverksamhet. S. k. regionala 
kurser bör omfatta minst 2 dagar och 
centrala kurser minst 6 dagar.

Som synes tänker sig utredningen för
utom kurser anordnade av såväl lokala 
som distriktsbetonade ungdomssamman- 
slutningar även centrala ungdomsledar- 
kurser anordnade av skolöverstyrelsen. 
Sådana kurser strävar att tillgodose ett 
behov av en viss samordning av ung- 
domsledarutbildningen och bör såvitt 
möjligt utformas som fortbildningskurser 
för sådana deltagare, som redan genom
gått ungdomsledarutbildning i samman
slutningarnas egen regi. Utöver den 
ungdomsledarutbildning, som tidigare 
behandlats, föreligger enligt utrednin
gens mening behov av kurser av en mera 
omfattande och kvalificerad karaktär. 
Man menar, att även i Sverige (i likhet 
med bl. a. Finland) borde man pröva sig 
fram för att finna en lämplig form för 
en dylik avancerad ungdomsledarutbild
ning. En viss anknytning anser sig be
redningen kunna göra till det förslag i 
frågan, som framförts av ungdomskom- 
mittén i Göteborg. Utredningen säger 
sig dock icke vara övertygad om det än
damålsenliga i en framtida ungdomsle
darutbildning av den omfattning, som 
det refererade göteborgsförslaget inne
bär.

Utredningen redogör därefter för sitt 
förslag till dylik utbildning, vilken kurs 
man anser bör räcka tre månader och 
omfatta ca 40 deltagare och förläggas 
till någon folkhögskola eller liknande.
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B. Bidrag till ungdomens fritids
verksamhet.

Ungdomen bör genom samhällets stöd 
ges ytterligare möjligheter att forma 
sin personliga utveckling på ett sätt 
som erfarenhetsmässigt visat sig både 
socialt och psykologiskt ändamålsenligt. 
Skapande sysselsättning i gruppgemen
skap är ett av de viktigaste medlen, som 
— enligt utredningen — på ett naturligt 
sätt bör motverka uppkomsten av dåliga 
vanor hos ungdomen. Särskilt statligt 
stöd bör utgå till fritt och frivilligt 
organiserade grupper, som utövar en 
planlagd, aktiv fritidsverksamhet enligt 
särskilda normer. Förslaget berör både 
föreningslivets fritidsverksamhet och 
den fritidssysselsättning, som stimuleras 
av kommunala myndigheter. Förslaget 
i riksstaten upptager för nästa budgetår 
1.080.000 kr. Bidragsreglerna är utfor
made i viss anslutning till dem, som nu 
gäller för s. k. ungdomscirklar. Ur be
stämmelserna kan nämnas, att fritids- 
grupp (utredningens benämning) skall 
vara öppen för alla och omfatta minst 
20 timmar fördelade på minst 10 sam
mankomster. Gruppen skall bestå av 
minst 5 och högst 25 deltagare, vilka 
fyllt 12 men inte 25 år. Minst 5 när
varande skall fritidsgruppen redovisa 
vid varje sammankomst. Fritidsgruppen 
skall företrädas av en person, som skall 
vara godkänd av vederbörande studieför
bund eller kommunal myndighet. Poli
tisk eller religiös propaganda får ej före
komma. Statsbidraget må på angivna 
villkor utgå till såväl av staten godkänt 
studieförbund som till kommun.

I ett särskilt avsnitt om ungdoms
idrotten äskas av utredningen ett belopp 
å 350.000 kronor. Man framhåller, att 
speciellt sådana sportsliga sysselsättnin
gar, som både kan ge utlopp för ung
domens naturliga lust att tävla och sam
tidigt stärker dess sinne för natur och 
bygd bör främjas. Det ökade statsstödet 
bör icke blott komma den organiserade 
idrottsrörelsen till del utan även reser
veras för ungdomsarbetet i sammanslut
ningar utanför riksidrottsförbundet.

C. Bidrag till instruktörsverksamhet 
inom ungdomsorganisationer.

Utredningen framhåller, att för de riks
omfattande ungdomssammanslutningar- 
na är svårigheterna att förvärva och 
behålla kvalificerade instruktörer och 
konsulenter mycket kännbar. Dessas 
funktion är betydelsefull anser bered
ningen och pekar bl. a. på instruktörer
nas roll som impulsgivare. Utredningen 
föreslår att statsbidrag bör utgå till en 
instruktörsverksamhet, som huvudsak
ligen bör inriktas på gemensamma ung- 
domsfrämjande uppgifter inom de 
många starkt artskilda sammanslut
ningarnas verksamhet. I första hand 
bör instruktörens uppgift vara att bi
draga till ungdomens sociala fostran 
och att stimulera till en kulturellt beto
nad eller annan lämplig aktiv fritidssys
selsättning. Utredningen framhåller som 
särskilt angeläget, att de instruktörer, 
som kommer att arbeta med hjälp av 
statsbidrag (och för vilka särskild in
struktion bör fastställas av skolöversty
relsen) i största möjliga utsträckning

- - - - - - - FILMFILMFILMFILMFILMFILM- - - - - - - - -
Vårterminens kurser för filmskötare tager sin början med en kurs den 22—24 
februari, samtliga dagar kl. 19.30 på KFUM. Undervisningen, som avser 
såväl 16 mm ljud- som stumfilm, är för nybörjare. Anmälan till ungdomsbyrån.

Ungdomsbyrån undersöker också möjligheterna av att ordna en fortsätt
ningskurs och ev. en kurs för dem, som är intresserade av 16 mm kinokamera. 
Dessa kurser kommer — under förutsättning av tillräckligt deltagarantal 
— att sätta igång under mars månad.

Vänta inte med Din anmälan! Ungdomsbyråns telefon är 17 09 20!
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riktar sig titt de ungdomar, som står 
utanför föreningslivet. Det föreslagna 
statsbidraget för nästa budgetår omfat
tar bidrag till sammanlagt 32 instruk
törer, av vilka 8 bör stå till förfogande 
för ungdomsarbetet inom idrottsrörelsen.

Ovannämnda bidrag för instruktörs
verksamhet uppskattas för kommande 
budgetår till 326.400 kronor. För viss 
instruktörsverksamhet inom ungdoms- 
rörelsen är motsvarande belopp 108.800 
kronor.

Som bidrag till försöksverksamhet be
träffande ungdomsinstruktörer i vissa 
län föreslår utredningen för nästa bud
getår ett obetecknat anslag av 40.800 
kronor. Utredningen bygger sitt förslag 
på det tidigare av ungdomsvårdskom- 
mittén framförda förslaget om en för
söksverksamhet med ungdomskonsulent 
i ett län. Utredningen menar dock, att 
det skulle vara värdefullt att utsträcka 
försöksverksamheten till att omfatta tre 
län, nämligen en instruktör i vardera 
Norrland, Svealand och Götaland. Enligt 
utredningens mening bör en förutsätt
ning för en sådan försöksverksamhet 
vara, att för verksamheten kan finnas 
en huvudman, som är villig åtaga sig

ansvaret för densamma. Utredningen vill 
nämligen avråda från att ens på försöks
stadiet upplägga densamma i statlig 
regi. Skolöverstyrelsen bör uppta för
handlingar med de tilltänkta huvudmän
nen om verksamhetens närmare utform
ning menar utredningen. (T. ex. lands
tingen, vederbörande läns folkbildnings- 
förbund eller särskilt tillskapade samar- 
betsorgan representerade inom länet 
verksamma ungdomsföreningar.) Som 
bidrag till utrustning m. m. av vissa 
föreningslokaler föreslår utredningen ett 
reservationsanslag å 250.000 kronor för 
nästa budgetår.

Bidraget avses disponeras på följande 
sätt:

1. Bidrag till utrustning av ungdoms
vårdande sammanslutningars loka
ler 150.000 kronor;

2. Bidrag till Våra gårdar, riksföre
ning för nykterhetsrörelsens all
männa samlingslokaler 100.000 kro
nor.

Med hänsyn titt den allvarliga situa
tion, som lokalbristen framkallat, finner 
utredningen angeläget, att statsmakter
na och kommunerna ägnar frågan om 
skollokalernas upplåtande förnyad upp
märksamhet. Utredningen föreslår att 
Kungl. Maj:t genom cirkulär fäster hu
vudmännens för statliga, kommunala 
och statsunderstödda utbildning sanstal
ter uppmärksamhet på vikten av att 
ifrågavarande institutioners lokaler i 
största möjliga utsträckning öppnas för

Telefon 17 0927 ------------------A

är telefonnumret till vår nye medarbetare på ungdomsbyrån. Oskar Schöneman träffas 
på ungdomsbyrån varje dag mellan kl. 16—18.30 (lördagar kl. 13—15) och handhar 
ungdomsbyråns tekniska apparatur och utlåningen av densamma. Ungdomsföreningarna 
uppmanas att i görligaste mån söka använda denna tid vid beställningar av olika 
apparater, hämtning och lämning av desamma samt förfrågningar.

För en billig penning — fem kronor tur och retur — transporterar dessutom 
Schöneman beställda apparater till och från den plats som angives av beställaren.

Vet Ni om att filmapparaterna, tre st. 16 mm ljud- och en dito stumfilmapparat, 
under föregående år hade en fantastisk utlåningsfrekvens. Barnavårdsnämndens led
ning visste det. Ett tack för snabb hjälp !

Kjell A.-son
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det frivilliga bildnings- och ungdomsar
betet samt för annat ideellt ungdoms
arbete.

Dessa åtgärder är emellertid inte till
fyllest, anser beredningen. Utredningen 
har därför kommit till den uppfattnin
gen, att staten på särskilda villkor i 
fortsättningen bör lämna ungdomssam- 
manslutningar bidrag till utrustning av 
egna eller disponerade lokaler. De stat
liga medlen — som ovan redovisats — 
föreslås uppgå till högst hälften av 
totalkostnaderna för utrustning och ma
teriel till enklare reparationer. Bidraget, 
som således kan sägas utgöra ett stimu
lansbidrag, förutsätter egna redovisade 
utgifter från föreningens sida.

Hemgårdarna utför, framför allt i 
storstäderna och industriorterna, ett vik
tigt förebyggande ungdomsarbete. Hem
gårdarna bör bli avsevärt bättre rustade 
för sina uppgifter och utredningen före
slår därför för denna verksamhet ett 
med 105.000 kronor förhöjt anslag till 
ett belopp av 150.000 kronor nästa bud
getår. Av en till betänkandet fogad bi
laga framgår, att ett icke ringa antal 
kommuner, framför allt stadskommuner, 
på senare år inrättat eller övervägt att 
inrätta särskilda ungdomsstyrelser. I 
storstäder, där en mängd ofta helt art- 
skilda ungdomsproblem växer fram, sy
nes tillkomsten av sådana kommunala 
organ vara en naturlig utveckling. »Skul
le man i en statsbidragskungörelse för 
ungdomens fritidsverksamhet resa krav 
på inrättandet av ett kommunalt (för
medlings-) organ, kunde bidragsvill- 
koret erhålla följande lydelse:

För utfående av bidrag skall gälla föl
jande villkor..............................................

samt att den kommun, inom vilken den 
ungdomsvårdande verksamheten bedri- 
ves, åt en av kommunen för samordning 
av åtgärder i nyssnämnda syfte tillsatt 
särskild ungdomsstyrelse eller åt folk- 
skolestyrelsen eller åt barnavårdsnämn
den uppdrager att omhänderha med 
rekvisition och fördelning av statsbi
dragen sammanhängande bestyr. Tillsät
tes särskild ungdomsstyrelse skall denna 
bestå av tre, fem eller sju ledamöter, 

därav en ordförande, jämte suppleanter 
till lika antal. Vid utseende av ledamö
ter av styrelsen bör tillses att i styrelsen 
ingår för ungdomsarbete särskilt intres
serade personer, som är eller nyligen 
varit verksamma i dylikt arbete. I övrigt 
skall för ungdomsstyrelsens organisa
tion och verksamhetsformer gälla vad 
som i kommunallag är stadgat om för 
särskilda förvaltnings- eller verkställig
het sbestyr tillsatt nämnd.»

I ett avslutande kapitel behandlar ut
redningen vissa administrativa frågor, 
som bör lösas därest utredningens för
slag genomföres.

De av utredningen föreslagna nya 
statsanslagen för budgetåret 1954/55 
innebär i jämförelse med riksstaten för 
innevarande budgetår en kostnadsökning 
av 2.678.800 kronor.

Som utredningsmän för ovannämnda 
utredning har följande fungerat: Under
visningsrådet Ragnar Lund (ordf), gym
nastikdirektören Olof Halidén, dompros
ten Nils Karlström samt statskommissa- 
rien Karl Albert Lindbergson. Biträ
dande expert har varit e. o. byråsekr. i 
skolöverstyrelsen Kerstin Sönnerlind. 
Som utredningens sekreterare har revi
sor Hans Poppius fungerat och som bi
trädande sekreterare amanuens Carl 
Erik Virdebrandt i skolöverstyrelsen.

Med hänsyn till den skyndsamhet, var
med det givna uppdraget skulle fullföl
jas, säger sig utredningen i huvudsak 
måst begränsa sig till sådana frågor, 
som föranleder ökade statsutgifter för 
nästkommande budgetår. I olika avsnitt 
av betänkandet har utredningen emel
lertid antytt ytterligare problem av den 
art, att de tarvar fortsatt prövning.

Göteborg den 28 december 1953.
Kjell Andersson 

Ungdomskonsulent

Över det ovan refererade betänkandet 
har barnavårdsnämnden till länsstyrel
sen i Göteborgs och Bohus län avgivit 
följande yttrande:

De i utredningen anförda förslagen å 
statliga initiativ synes nämnden vara 
välmotiverade. Visserligen kan sägas,
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att de stöd genom kommunala medel, 
som kommit och kommer ungdomsorga
nisationerna till del i Göteborg, i och för 
sig äro betydande. Dessa synes emeller
tid ändock ofta vara otillräckliga icke 
minst på grund av det stora antal bi- 
dragssökande organisationer, som varje 
år anmäla sig. De bidrag till fritids- 
grupper, som föreslås i utredningen, 
synes nämnden kunna bli av stor bety
delse för ungdomsarbetets utveckling.

Beträffande förslaget om bidrag till 
utbildning av ungdomsledare (sid. 37— 
44) delar nämnden i huvudsak den upp
fattning och de förslag, som framföras 
av utredningen. I det avsnitt, som berör 
förslaget om avancerad ungdomsledar- 
utbildning, vill emellertid barnavårds
nämnden framhålla det förslag, som 
dess ungdomskommitté (1951) framfört 
i en utredning, vilket för närvarande 
remitterats till socialinstitutet i Göte
borg för yttrande. Enligt nämndens me
ning torde sagda förslag i högre grad 
motsvara kravet på en avancerad ledar
utbildning än det av utredningen fram
förda förslaget på försöksverksamhet 
med tremånaderskurser för ungdomsle
dare i skolöverstyrelsens regi. För åt
skilliga ungdomsledare — framför allt 
för dem, som fungerat och skall fungera 
som heltidsanställda ungdomsledare före
ligger ett behov av en gedigen utbild- 
ningsväg.

Den erfarenhet, som ungdomsledaren 
utvinner genom ungdomsarbetet, bör — 
om den kompletteras med lämplig teore
tisk utbildning — kunna bli en värde
full tillgång för t. ex. vårt rikt schatte
rade sociala arbetsfält.

Även för ungdomsledaren själv torde 
nämnda arrangemang med en längre och 
allsidigare utbildning innebära, att den 
otrygghetskänsla, som efter några års 
intensiv insats i ungdomsarbetet gör sig 
gällande inför framtiden, elimineras. 
Ungdomsledaren har då genom sin ut
bildning möjligheter att på ett bättre 
sätt än tidigare kunna konkurrera å den 
allmänna arbetsmarknaden.

Barnavårdsnämnden vill ifråga om 
bidraget till fritidsgrupper speciellt un

derstryka utredningens åsikt, att de 
statliga stöden i första hand inriktas på 
den s. k. föreningslösa ungdomen. Här
vid torde en viss försiktighet iakttagas 
vid utformningen av reglerna för bi- 
dragsberättigad grupp. För att nå kon
takt med en stor del av den föreningslösa 
ungdomen i städerna synes verksamhets
former må prövas, som icke inrymma 
alldeles för inrutade studieplaner. Här
för talar den verksamhet med s. k. öppen 
linje, som sedan en del år tillbaka in
ryms i ungdomsgårdarnas i Göteborg 
verksamhet.

I anslutning härtill synes det av ut
redningen framförda förslaget om bidrag 
till instruktörsverksamhet vara en na
turlig följd och viktigt steg mot lösning
en av ungdomsorganisationernas ledar- 
fråga. Av vikt är emellertid, att den 
av utredningen föreslagna ungdomsle- 
darutbildningen snarast möjligt igång- 
sättes.

I övrigt vill barnavårdsnämnden in
stämma i vad utredningen anfört i 
frågan.

Göteborg den 30 december 1953.

För Göteborgs Barnavårdsnämnd

Frans Ivarsson 
ordf.

Sven Wikander
sekr.

Ett arbete som burit frukt
Det väckte berättigad uppmärksamhet, 
när ishockeybanan vid Kålltorps ung
domsgård invigdes förra vintern. Nu 
har banan utvidgats, så att den håller 
de stipulerade måtten.

Kålltorps ungdomsgård och I K Puc
ken (de pojkar som dragit tyngsta las
set vid banans tillkomst) satte den 31 
januari igång en ishockeyturnering för 
pojkar. 25 lag kunde man ta emot, och 
det antalet blev anmält i ett nafs. Med 
11 man i varje lag blir det 275 puckande 
pojkar.
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”Framåt steg för steg!”

G—K 
(Goda Kamrater)

6 flockar med 126 
medlemmar på fyra 
olika platser i stan.

JUNIOR

6 grupper med 89 
medlemmar på fyra 
olika lokaler i stan.
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Linnéakyrkan 
Linnégatan 35 Göteborg

Stenungsön — sommarön.

Göteborgs II Baptist
församling.

Har 7 söndagsskolor med 
811 barn på 5 platser i stan.
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Förre operachefen 
John Forsells 
sommarställe är 
numera lägergård, 
utbildnings- och 
träningsplats för 
ungdomsledare.

LÄGERLIV GER
APTIT . . .

Linnéakyrkans juniorer på 
sommarläger vid Stenungsön.

* Eli)

• * i

' -K#- T
Ungdamsgårdens badplats
1 Jungfruviken.

"Stenungsön vi aldrig glömmer!
- (Nej!) 

Minnena vi ständigt gömmer.
- (Jd!)

Vart vi än i världen far 
står minnena kvar från dessa 

d-a-a-a-a-r.
Lägerlivet är väl härligt!
Ingenting är oss besvärligt. 
Säkert nästa år vi kommer — 
om vi får — igen (till

Stenungsön).”

Ungdomsgården äges av 
Västra Sveriges Baptistungdom



Ungdomen och radion
Gunnel Granlid, en av Sam:s leda
möter i Vi allas redaktionskom
mitté, har — så långt förhållande
na medgivit — följt höstens radio
program med särskilt aktgivande 
på radions allmänna aktualitet för 
ungdomen.

Här har vi hennes krönika.
En god ungdomsledare bör inte bara 
besitta färdigheter när det gäller orga
nisatoriskt arbete, vara energisk, kunna 
hitta på fyndiga program och sköta de 
tusen och en småsaker som hör till. 
Främst bör han eller hon kanske lära 
sig förstå ungdomen, sätta sig in i dess 
problem och göra sig bekant med dess 
miljö. Först då kan han räkna med att 
få resultat av sitt mödosamma arbete.

En god vägledning ger härvidlag den 
sociologiska undersökning av tonåringar 
i en svensk landsortsstad som Maj Öd- 
man, Lars G. Warne och Rune Sjödén 
gjort och som under hösten presenterats 
i radion. Många recensenter har varit 
omilda i kritiken av serien, men däre
mot har ungdomar i de åldrar det här 
varit fråga om (13—14 år) lyssnat på 
programmen och tyckt att man här träf
fat huvet på spiken. De har känt igen 
sig själva — och däri har man väl be
viset för att undersökningen ger en sann 
skildring av ungdomens vanor.

Idén till undersökningen lånades från 
en bok om amerikansk småstadsungdom 
»Elmtown’s youth» som förra våren kom 
ut på svenska. I den svenska undersök
ningen har man emellertid koncentrerat 
sig på en liten del av tonåringarnas 
problemkomplex nämligen vad man kan 
kalla vuxenbeteendet. Resultaten är inga
lunda sensationella men i vissa fall 
vänder de upp och ner på mycket vane- 
tänkande. Det skulle här ta alltför stort 
utrymme att ingående referera serien — 
den innefattade fyra program. Kanske 
också att många ungdomsledare redan 
känner till undersökningen och tagit del 
av dess resultat.

Radiotjänst har emellertid med detta 
serieprogram givit ett gott handtag åt 
dem som sysslar med ungdomsarbete. 
Någon liknande serie är emellertid inte 
påtänkt, enligt fil. mag. Lars G. Warne 
på Radiotjänst, som Vi alla telefonledes 
kontaktat. Hr. Warne upplyser att en 
sådan serie är alltför dyrbar och ar- 
betssam och att det säkerligen dröjer 
ett tag innan man på nytt tar itu med 
något liknande.

Och hur är det med andra ungdoms
program? Skulle inte Radiotjänst ta upp 
den utmärkta idén att låta ungdoms
organisationer av skilda slag anordna 
program dels i underhållande, dels i 
orienterande syfte?

Idén med ungdomsorganisationer som 
programarrangörer har vi ju tillämpat 
tidigare här på Radiotjänst, bl. a. i Föns
terprogrammen, säger hr. Warne. Just 
nu kör vi ju emellertid med mera speci
aliserade program som Juniorprogram- 
men och då faller det där bort av sig 
självt. Där bevakas ju också aktuella 
ungdomsfrågor av skilda slag.

Politisk debatt men ej 
ungdomsdebatt
En serie har också startats, där politiska 
ungdomsförbund diskuterar, eller rät
tare, en representant för ett förbund 
svarar på frågor från de övriga. Serien 
kallad »Ungdom tar ställning» startades 
måndagen den 9 november, då högerns 
ungdomsförbund utmanade till debatt 
om »Företagsägande demokrati». Pro
gram nummer två hade som debattämne 
»Samhällets stöd åt de unga», där den 
socialdemokratiska ungdomen tände dis- 
kussionsfacklan. Något särskilt brinnan
de har dock debatten hittills inte varit, 
och fråga är om man kan sätta benäm
ningen ungdomsprogram på dem. Ung
domen försvann ibland helt sorgligt i 
allt debatterandet, och det var det stora 
felet. Dessutom kan man väl undra, om 
debatten kan bli så allsidig, som man 
kunde fordra, då det kommunistiska 
ungdomsförbundet helt uteslutits från 
debatten.
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Diskutera radion!
Säkerligen finns det många ungdomar, 
som också lyssnat på radion och kommit 
på en rad idéer om goda ungdoms- och 
ungdomsledarprogram. Eller kanske man 
suttit och retat sig på Radiotjänst i 
andra fall. Här en sak för ungdomsorga
nisationerna att ta upp! Diskutera ra
dion! Om ni anordnar någon större de
batt är Radiotjänst villig — ja t. o. m. 
tacksam för att få stå till tjänst med 
inledare eller debattörer. Skall vi få en 
god ungdomsradio gäller det ju att också 
bevaka intressena!

LWEDeis
syHäfa.'i

kan i årets första Vi alla-nummer 
bl. a. notera

• livlig aktivitet på byggnadsfronten. 
Våra nya ungdomsgårdar i Gamle
staden, Torpa och Högsbotorp kan 
snart presenteras i färdigt skick — 
Nylöse ungdomsgård i Gamlestaden 
dock inte förrän vid höstterminens 
början. Änggården har med stöd av 
stor aktivitet från dess kommunal
förening begåvats med ett förnäm
ligt fritidshem inrymmande barnträd
gårds- och fritidsverksamhet. Staden 
har som bekant inköpt fastigheten 
Torild Wulff sgatan 22 för sådant än
damål. Det har varit bråda dagar i 
stadsdelen och främst bland käm
parna märks Elof Lindälv.

• Hör och Häpna! Det börjar röra sig 
på Masthuggsfronten. Drätselkamma
ren har som svar på (en av de många) 
framstötarna från barnavårdsnämn
den nu beviljat tomt för en proviso
risk ungdomsgård vid Skepparegatan. 
Ungdomsbyråns utsände kan rappor

tera följande skall från Masthuggets 
ungdomsråd: Vem kan skaffa ett par 
lämpliga baracker ! ?

• gläder sig åt föreningarnas intresse 
för den nya given med vaktmästare 
för filmapparatuthyrning. Se särskild 
ruta därom i detta Vi alla-nummer.

• jobbar sig svettiga just nu med ung- 
domsledarkurser av olika slag. Den 
stora vänortskursen med deltagare 
från Bergen, Åbo, Århus och Göte
borg kommer att äga rum den 23—30 
maj på Hindås. Filmkurserna fortsät
ter, likaså hobbykursen om tisdagar. 
En nyhet presenterar vi också: En 
teknisk kurs för ledare som vill syssla 
med bandinspelningsapparater. Dess
utom måste särskilt nämnas att

• undervisningsrådet Ragnar Lund vän
tas till Göteborg omkring den 1 mars. 
Han kommer att deltaga i en av Cen
tralkommittén för ungdomsråden och 
Göteborgsungdomens Samarbetsorga
nisation anordnad diskussions- och 
upplysningsafton om den nya statliga 
given till ungdomsarbetets fromma.

• kan förmedla adressen på en firma, 
som sysslar med ett ytterst intressant 
meccano. Flera ungdomsgårdar har 
redan köpt sådana att användas för 
pojkgrupper och dylikt. Någonting 
för Din klubb ?

VI ALLA, är en mycket spridd tidning. 
Utöver våra kända prenumeranter, av 
vilka en del bor i grannländerna, har vi 
minst en läsare i Malmö. Vi fick ett livs
tecken från honom (knappast henne) för 
en tid sedan. Det var ett lösrivet första 
blad av nr 6/1952. Ni vet, det där med 
Holger Oijens dikt »För er». Många har 
låtit oss förstå, att de tyckte om den. 
Vår vän från Malmö kommenterade 
dikten med följande text:

»Skitlarv — var det inte bättre att 
hjälpa de som lever, är i nuet, de gamla, 
medelålders, som nu krossas sönder i 
slavericivilisationens brutala käftar, re
dan nu får barnen allt. Vet ni egentli
gen om livet?»

Så tycker han.
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Tänk att
det finns sådana underliga människor, 
som gillar att »skaka hemvävt». De 
spökar ut sig i granna kläder med band 
och tofsar, och hoppar omkring som 
tokar i stället för att gå lugnt och var
samt fram.

Kanske har Du själv tänkt så någon 
gång? Kanske har Du också tyckt, att 
det ser trevligt och roligt ut ! Du kanske 
rent av skulle ha velat vara med i den 
ystra skaran — men det ser så svårt ut.

Visste Du...
att det finns nio folkdanssällskap, an

slutna till Svenska Ungdomsringen för 
Bygdekultur, i Göteborg;

att »skaka hemvävt» för oss betyder 
folkvisedans, sång- och folklekar och 
gamla bygdedanser förutom hambo och 
schottis, polka och vals;

att våra föreningar också sysslar med 
musik, hembygdskunskap, sång, dräkt
forskning och slöjd;

att vi arbetar med många internatio
nella kontakter. Förra sommaren gäs
tades vi till exempel av över etthundra 
sydafrikaner, av engelsmän och tyska 
folkdansare och gjorde utlandsresor till 
Frankrike, Spanien och de nordiska län
derna ;

att vi försöker bevara och uppteckna 
gamla visor, låtar och danser från gån
gen tid.

Ja, gjorde Du det — då är Du antag
ligen redan medlem i »Ringen».

För snart ett år sedan deltog några 
medlemmar från Folkdanssällskapet Vic
toria i en givande ungdomsledarekurs i 
Stenungsund. Ett intressant tävlingsmo- 
ment avslutade sista dagen.

Komponera ett program
Det går väl an att göra program, som 
ser bra ut på papperet — frågan är bara 
hur det blir, om man försöker förverk
liga idéerna. Varje ungdomsledare kän
ner väl till hur det ena goda förslaget 
efter det andra ömkligt faller till mar
ken inför det praktiska utförandets hår
da grepp.

Folkdanssällskapet Victoria vill i alla 
fall ge sig i kast med svårigheterna. 
Den 6. mars försöker vi efter förmåga 
visa upp det program, som kunniga män 
tilldelade pris i Stenungsund. (Se Vi alla 
1953:4 sid. 12). Var och en hälsas alltså 
hjärtligt välkommen till Bjurslättssko- 
lans aula (Brämaregården) lördagen 
den 6. mars klockan 19.00. För avgiften 
tre kronor hoppas vi kunna bjuda ett 
omväxlande program, kaffe med dopp
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Nya ledamöter i
Mandatperioden i ungdomsråden är två år. Vid sammanträde den 22 
januari utsåg barnavårdsnämnden ledamöter för tiden 195-4—55. C. 
en tredjedel av de 20Jf platserna besattes med nya namn. Vi alla 
lämnar här en första förteckning över de nya ledamöterna.

Bracke ungdomsråd.
Folkskollärare Bengt Larsson, Inägoga- 
tan 20, tel. 23 26 99, skolkurator, IOGT; 
ingenjör Lars Gunnarsson, Londongatan 
68 c, tel. 22 27 54, SSU ; tandtekniker 
Bertil Holmgren, Århusgatan 3, tel. 
23 02 44, SSU ; kontorist Lennart Åsblad, 
Prebendegatan 4, tel. 22 7150, Liberal 
ungdom.

Burås ungdomsråd.
Kontorist Palle Cardell, Hedåsgatan 13, 
tel. 20 60 80, Idrotten ; småskollärarinna 
Gulli Hilmersson, Kristinehöjdsgatan 5, 
tel. 18 49 56, Betlehemsk. u. f. ; folkskol
lärare Björn Morgan, Rosensköldsgatan 
7, tel. 16 38 14, Bvn. Skolan.

Frölunda ungdomsråd.
Kontors vaktmästare Folke Alfredsson*), 
Rundradiogat. 2, Järnbrott, tel. 45 61 71, 
SSU ; kontorist Rut Persson, Televisions- 
gatan 15, Järnbrott, SSU ; kammarskri
vare Arnold Sabel, Sändaregatan 6, 
Järnbrott, tel. 45 47 11, IOGT.
* överflyttad från Kristine ungdomsråd.

Götabergs ungdomsråd.
Montör Erik Dahl, Dr Westrings gata 21, 
tel. 20 70 16, Fritidsför. ; fru Ann-Marie 
Norén, SSU ; polisman Holger Schött, 
Dr Bex gatan 11, tel. 20 48 26, Unga 
Örnar, Fritidsförening.

Kristine ungdomsråd.
Verkstadsarbetare Sven Rist*), Träd
gårdsgatan 4, tel. 13 70 10, SSU ; ung- 

och angenäm samvaro med sång, lekar 
och dans. Hjärtligt välkomna.

Björn Döbeln

Se, detta var verkligen en överrask
ning. Vi kommer! Inte sant? 

domsinstruktör Elon Johansson**), Karl 
Gustavsgatan 16, tel. 13 48 35, Unga 
Örnar.
* överflyttad från Bracke ungdomsråd.
** överflyttad från Majornas ungdomsråd.

Kungsladugårds ungdomsråd.
Studieinstruktör Thore Kjellén*), Silver- 
myntsgatan 26, tel. 45 49 53, Unga Ör
nar; fru Birgit Bertilsson, Bokekullsga- 
tan 7 b, tel. 45 10 88, IOGT.
* överförd från Sanna.

Lundens ungdomsråd.
Fröken Gun Albrektsson, Birkagatan 53, 
tel. 16 54 02, ABF; fru Elsa Blomqvist, 
Karlagatan 32, tel. 15 65 21, Örgryte 
kvinnog. ; kontorist Per-Olof Holm, Ah- 
renbergsgatan 20, tel. 25 26 20, SSU ; 
fil. mag. Henry Jacobsson, Birkagatan 
41 b, tel. 25 60 31, Redbergslids missions
församling; svarvare Rune Öman, S:t 
Pauligatan 1, SSU ; fru D. S. I. jur. kand. 
Kerstin Lindholm, Lillatorpsgatan 3 a, 
tel. 25 63 10, Hemmen, Bvn.

Lödöse ungdomsråd.
Kamrer Arne Särnblom, Frimästarega- 
tan 22, tel. 26 33 44, Fjällbo Egnahems- 
förening.

Majornas ungdomsråd.
Konditor Lage Andreasson*), Götabergs- 
gatan 8, tel. 13 93 41, Unga Örnar; Tjän
steman Rune Andersson, Karl Johansga- 
tan 105 H, tel. 24 07 08, Libanon; kon
torist Clarense Helgesson, Såggatan 21, 
tel. 12 67 31, ABF; industritjänsteman 
Stig Gustavsson, Krukmakaregatan 1, 
tel. 12 35 84, Idrotten; herr Ulf Olsson, 
Carnegiegatan 2, Majornas ug. kamrat
förening; fröken Kerstin Melin, Koppar
gatan 5, tel. 29 04 21, IOGT; folkskol
lärare Hans Simonsson, Kustroddarega- 
tan 5, tel. 14 28 66, Skolan.
* överflyttad från Kungsladugård.
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Idébärarens roll definitivt 
slutspelad ?
»Materiella behovsproblem och strävan
den att inom intresseorganisationernas 
ram bredda vägen för rationell lösning 
av dylika problem har alltmer kommit 
att färga de senaste årens svenska stu
dentliv. Omsorgen om den nya välfärden 
och examensjäktet har trätt i stället för 
de äldre studentgenerationernas ofta 
mycket livliga insatser i den allmänna 
kultur- och samhällsdebatten. Man und
rar onekligen om inte här värden håller 
på att offras som bör försvaras och be
varas.»

Civilingenjör Gregory Ljungberg 
i Svenska Dagbladet.

Idrottsbladet (Torsten Tegnér) kommen
terade:

Det gäller den viktigaste av alla frå
gor —■ som för en del år sedan tillspet
sades i termerna »GUD eller Mammon»?

Â ena sidan kampen för vissa mänsk
liga ideal, (ja, även »Guds»-begreppet 
är ett sådant idealbegrepp — det högsta, 
det ABSOLUTA)

och å andra sidan kampen för brödet

(och för soviet på brödet. .. för bättre 
sovel. . . för »skarpare dricka» till det 
bättre »pålägget» ... för finare möble
mang ... för elegantare gångkläder och 
flottare motorcyklar etc. etc.).

Dessa två »poler» — som kanske enk
last nämnes ANDE och MATERIA — 
är (nästan alltid) huvud-alternativen 
för mänskligt väljande.

»Breda vägen» eller »smala vägen»?!
Bekvämlighet, komfort, fullständig sä

kerhet, så vitt möjligt absolut säker
het! ... eller (å andra sidan) det kanske 
farliga men sköna, bragdvilliga, offer
villiga, hårdnackat uppåtsträvande, ÄRO
RIKA!

»Bekvämlighets»-folket fattar i all
mänhet inte att »det där andra», mag
rare idealet finns! För dem är och förblir 
hela livskampen en historia om kamp 
kring köttgrytor. De finner den andra 
sortens folk, »ideal-jagarna», obegrip
liga, stolliga, »tungomålstalande».

hyllar Vi alla jubilerande Göteborgs 
Sjöscouter, som den 9 januari i år ce
lebrerade sin fyrtioåriga tillvaro med 
en pampig fest i Sjöfartsmuséets Min
neshäll. Massor av scoutvänner, föräld
rar och intresserade hade mött upp och 
fick bl. a. bevittna utdelning av för
tjänsttecken, scoutupptagning och scout
spel. Direktör O. Traung höll högtids
talet. Sjöscoutkårens musikkår spelade 
— först värdigt och stilfullt under den 
högtidliga delen av programmet — där
efter vilt och ohämmat i grönköpingsför- 
klädnad vid den efterföljande korvsupén.

På bilden syns det högtidliga tillfälle, 
då en av pojkarna upptages till sjöscout 
av förbundssekreterare Neveling.

18



Alla tiders bok
Det är faktiskt kul 
att spara i

POSTSPARBANKEN
pröva själv!

SPORTARTIKIAR?
vänd Eder med förtroende

till

BJURSLÄTTS
JÄRNHANDEL

Bjurslätts Torg 2 (Slätta Dammsomrädet)

GÖTEBORG H — Telefon 23 02 50

FÖRENINGAR!
Förlägg Edra kurser och konferenser hos 
oss i trevlig miljö. Vi har goda utrym
men både för kursarbete och samkväm.
Planera föreningens weekendträffar och 
söndagsutflykter med sikte på Idrotts- 
gården, som omgives av en vacker natur, 
vilken ger rikliga tillfällen till prome
nader och friluftsliv.
Ring oss, vi står till tjänst med förslag.

IDROTTSGÅRDEN
HINDAS. Riktnr: 03 01 - Telefon: 10034

1000
lämpliga smalfilmer
för förenings- och bildnings- 

verksamheten.

Rekvirera förteckning!

AB SVENSK KULTURFILM
Vasagatan » - STOCKHOLM - Telefon: 10 81 25

r- -

SPORT- och Cykelhandla
hos

ANDRENS
Abogårdsgatan 3 — Telefon: 22 50 44



LÄNK-NYTT 
organ för sällskapet LÄNKARNA 

*

Auktoritativ Tidskrift 

för bekämpandet 

av alkoholismen

LÄNK-NYTT
Tel.: 24 56 25, 24 43 79, 29 23 12

Box 30 54 GOTEBORG

PREN.-PRIS 5 kr. pr helår

___________________________________________________ j

en 
bra 
kliché

BUSSBESTÄLLNINGEN
SERVICECENTRAL
för beställningskörningar med

BUSS

Moderna turistvagnar
för in- och utlandstrafik

G. D. G.

BILCENTRAL
Bergslagsgatan 2 — Telefon: 15 7212

%

&

©
Örnefeldts Tryckeri

Smedjegatan 6 — GOTEBORG C

Telefon 13 45 45

Tidskrifter — Kataloger
Broschyrer — Affischer 

Blanketter m. m.

I_______________________ >




